BIB. DOM.
ANDEGAV.
S.J.

38-H+

124 - 2000-7310

4/2/74

D 97
DE VIRIS ILLUSTRIBUS

IN CASTELLA VETERI

SOC. JESU INGRESSIS

ET IN ITALIA EXSTINCTIS

LIBER II.

A U C T O R E

JOANNE ANDREA NAVARRETE

P R E S B Y T E R O - H I S P A N O .

BONONIAE MDCCXCVII.

EX TYPOGRAPHIA SANCTI THOMÆ AQUINATIS
SUPERIORUM PERMISSU.

P R A E F A T I O.

Liber alter, quem promiseram, de Viris Illustribus Societatis serius in lucem prodit, quam pro quorundam votis, qui citius eum emitte voluissent. Apud quos ego non operis difficultatem, non longas Typographorum moras, non alia quæ intercesserint negotia; sed exiguae tantum ingenii, et corporis vires excusabo, quæ me lentius progrexi, vel etiam interdum cessare coegerunt. Non propterea in his vestigandis, et comprehendendis, quæ perscribenda fuerunt, minorem adhibui diligentiam; cum scirem, nihil huc nisi certum, et exploratum afferri oportere. Verumtamen, post literas in longinquā missas, post variis hac illac discursus, qui non parum ad retardandam absolutionem operis effecerunt, nonnulla competrere omnino non licuit, quæ et historiæ lumen haud modicum addidissent, et ad ubiorem insignium Virorum laudem plurimum deservirent. Omnes quidem, quorum facta in hoc libro recensentur, singularem virtutis opinionem apud eos, qui buscum vixerant, obtinuerunt: sed qui testes virtutum fuerant, eas potius suspicere, imitarique studuerunt, quam posterorum memoriarum diligentie narratione commendare. Ideo in quorundam rebus gestis exponendis brevior, quam oportaret, esse debui: non quod multa plura illi non fecerint, quæ digna

essent commemorari; sed quia iis morte præceptis; qui claris illis hominibus æqualess fuerant, atque adeo proprius eos inspexerant, multa de ipsorum præsertim adolescentia, et juventute necesse est ignorari. Sed cum iidem in proiecta ætate, ad quam eorum plerique devenerunt, quorum mores in hoc secundo libro describuntur, tot fere habuerint actionum testes, quot habebant exilii comites; non æque operosum fuit, quæ illi præclare in senectute gesserant, idoneis confirmare testimoniis. Atque id maxime optandum erat in hoc scripturæ genere, in quo præstantium Virorum laudes continentur: cum is demum laudari vere sit dignus, non qui bene cœperit, aut processerit, sed qui vitam cum laude consummaverit.

In primo hujus operis libro tam multa de tironibus dixi Villagarsiensibus, ut vereri subiret interdum, ne quibusdam prolixior illa narratio videretur. Eam tamen aliquis justo brevorem existimavit: multisque mecum egit, ut pro loci opportunitate superaddere non prætermitterem quod in ea nonnulli desiderabant. Cum autem illud maxime requiri contenderet, ut tironum nomina enuntiarentur, qui constantes in superandis oppugnationibus fuerunt, quod etiam exemplo præclari cuiusdam Historici confirmabat; id ego paucis hic expedire constitui, ne aut prudentis viri neglexisse consilium, aut aliquid videar de strenuorum adolescentium laudibus decerpisse.

Tirones ergo septuaginta quatuor, qui profecitionem in exilium coram Senatore ac testibus decreverant, et manu propria signaverant Villagarsiæ, cum inde Turremcrematam devenissent, multis per-

dies quindecim objecti fuerunt dimicationibus. Initio satis humaniter habebantur. Alter enim ex Duumviris , qui judicariam ibi potestatem exercebant (cognomen illi erat Arnuntio) præcepit incolis, ut tirones benigne haberent, decentem iisdem victum subministrarent, et lineas purgarent vestes, aliaque præstarent officia, quæ ad itinerantium juvenum commodum spectabant: nec dubitarent, quin justam essent laboris sui mercedem accepturi . Post quartum vero diem Arnuntii Collega cum populi Decurione ad tirones veniens , multa illis indixit, quæ ad cohimbendos eorum cœtus pertinebant, ne se invicem ad perseverantiam incitarent . Tres etiam religiosi viri , qui per eos dies in oppidum venerant concionaturi, ad profectionem tironibus disuadendam magna contentione sunt aggressi. Eorum quidam cursitare per domos , soliciteque rogare , anne novitii , qui manebant ibi , primum tirocinii annum explessent? Id si affirmabant: *Vobiscum ego*, ajebat, non ausim congredi : prorsusque ad alios præteribat. Audierat, credo, de votis , quæ tirones Societatis post primum probationis annum spontanæ devotionis impulsu soliti erant emittere: eosque proinde nolebat perturbare . Si vero negassent, ad illos ingressus, longa oratione persuadere nitebatur , nihil se melius honestiusque facturos, quam ut consilium abjicerent, quod inierant. Sed aliis novitios omnes nullo discrimine habebat: et eos , qui prædicta vota conceperant, nihilo præter quam talari tunica ab elementariis , vel e trivio pueris differre , fiderent asseverabat. Contendebat etiam , novitios ad id tantum ex vocatione sua teneri, ut Institutum Societatis in Hispania profiterentur:

cum autem Societas in Hispania jam esse desiisset ; liberos ab ea obligatione, et exauctoratos manere. Imo vero , respondebant tirones , vel in ipso Instituti nostri limine habemus, nostræ vocationis esse diversa loca peragrare , et vitam agere in quavis mundi plagi , ubi majus Dei obsequium , et animarum auxilium speratur . Ad perturbandos tamen quorumdam animos nihil eo fuit efficacius , quod aliquis e predictis Concionatoribus asserebat : Novitios , salva conscientia , in exilium abire non posse , reosque fore letalis culpæ , si proficiisci cum Patribus obstinarent . Non deerat inter ipsos , qui rigidum Censorem vel impugnando retunderet , vel compesceret objurgando : sed aliquorum animos dici vix potest , quantum hæc opinatio deterruerit . Tres inde , vel quatuor credibile est fuisse permotos , ut venirent ad Judices , ab eisque indumenta peterent secularia , in domos reddituri paternas . Quorum petitioni cum ignorarent Judices , quo pacto satisfacerent , Senatorem illum per literas consuluerunt , qui Villægarsiæ , post abactos inde Socios , recognoscendis Collegii rebus immorabatur . Is ad Judices scripsit , ut convocatis tironibus , sententiam exquirerent singulorum , et qui vellent ad patrias reverti domes , propriis cujusque vestibus induerentur : mittebat enim quascunque in tirocinio invenerat asservatas , donec tirones religiosa vota nuncupassent His acceptis literis , ac vestimentis , Judices in concilium tirones vocant : cujusque voluntatem nominatim explorant : et quos iteratæ multorum instigationes , atque injectus offendendi Numinis timor a priore sententia dimoverant , vestes jubent indutæ seculares .

Vix ea peracta fuerant , cum novæ afferuntur litteræ , in quibus Arandæ Comes Judicibus imperabat , ut quos deliberandi causa tirones apud se receperant , Palentiam deducerent e vestigio , eosque Palentino Judici traderent examinandos . Inde autem patuit , quæ Turrecremata cum tironibus acta fuerunt , sine imperio facta fuisse Comitis Arandensis , cui Rex negotium dederat expellendi homines Societatis . Ipsi adeo Judices , qui nonnullis privatas vestes concesserant , easdem postea deponere , denique religiosas induere coegerunt . Hoc modo sistuntur omnes coram Palentia Judice , qui eos ad Societatis vestem exuendam minaciter adegit . Talaris detracta veste , cum multis antiqua ipsorum indumenta deessent (nam quæ Villagarsia Turrecrematam , indeque Palentiam advecta sunt , pauca erant admodum pro numero novitiorum) plures vilissimis induiti pannis , et in mendiculorum habitu comparuerunt . His deinde accesserunt iteratæ quæstiones Judicis , suggestiones , instigationesque multotum , quibus flos tirocinii violenter concussus excidit . Quadragesima delectos juvenes illa dies abstulit Societati : quorum alios ingesta peccandi religio ; alios vestimentorum probrosa spoliatio ; nonnullos sparsus rumor , fore inter milites conscribendos qui paternas redire nollent in domos ; quosdam dissidentia deveniendi ad portum antequam Patres solverent in Italiam ; aliosque alia de concepta prius sententia dejecerunt .

De his ego , et aliis qui in Hispania remanserunt , multa veraciter possem dicere , quæ in egregiam ipsorum laudem redundarent . Novi enim eo-

rum aliquos in Religiosorum claustris , ad quæ postmodum confugerunt ; alios in Sacerdotali classe , ad quam post emensem studiorum cursum evecti sunt , et conspicuis in eadem munetibus decorati ; quosdam etiam in cælibatu , quem sequi statuerunt , tam exactam vivendi rationem instituisse , ut ab archetypo illo non discrepaverint , cui fuerant in tirocinio Societatis injecti . Nam et præclaro vitæ exemplo , et constanti animarum zelo , et libris editis , et eximia in pauperes misericordia , multam pro cujusque conditione operam contulerunt , ut salutis consulerent proximorum . Hos , inquam , expresso singulorum nomine , libentissime commemorarem , nisi me magnus illorum numerus , atque oritura inde præfationis hujus prolixitas deterret.

Reliqui trigiuta quatuor , qui tentationes , et terrores fortiter superaverant , cum ad atrium S. Dominici recessissent , graves ibi molestias a conferta plebis multitudine sustinuerunt . Sed illud longe fuit gravius , quod ibidem ab ipsorum gremio commilitones duo per fraudem avulsi sunt . Laurentius Alaguerus Vallisoletanus , egregiæ indolis adolescens , qui paucis in tirocinio mensibus multum in pietatis exercitatione processerat , constantiam suam jam ante demonstraverat Turrecremata . Ibi enim conatibus propinqui cujusdam viriliter obstitit , qui multis apud eum contendit , ut in patriam reverteretur : solumque ab eo impetrare potuit , ut literas ad Genitorem mitteret , in quibus ajebat inter alia , malle se sanguinem fundere , quam sponte sua deserere Societatem . Nunc vero ad eundem in atrio illo cum cæteris considentem duo accedunt viri ,

rogantque instanter, ut velit ea nocte ad propinquum domum divertere, postridie mane sine obstaculo redditurus ad socios. Laurentius, seu fraudem timeret aliquam, seu nollet a reliquis separari, modo pro oblato hospitio maximas gratias agere, modo illud aperte recusare, modo etiam profiteri, deliberatum sibi esse in exilium cum cæteris proficisci. Sed cum ab eis nihilominus urgeretur, necessariam causatus est Præfecti novitiorum facultatem: ab ipsorum enim Magistro designatus fuerat antiquior inter omnes, qui reliquis in separatione illa præcesset. Is, cum ad eum pro impetranda venia illi viri accessissent, satis caute respondit, reluctantem Alaguerum nolle se cogere, volentem ire, non prohibere. Responsum hoc oratorum iras accendit, qui nullum modo tironibus Moderatorem esse, inclamantes, Alaguerum abripiunt: cum eoque trahebant simul Rupertum Torrentem Bletissensem, qui minimus erat omnium, sed in retinendo susceptæ vitæ proposito vel cum maximis comparandus. Novitiorum Præfectorus, quoniam vim propulsare non poterat, raptores orat, ne quid violenter agant: tirones illos a se libere dimittendos, si tertium alium admittant, qui posset eos post cœnam in diversorium deducere, in quo cuncti pernoctare decreverant. Conditione libenter accepta, designatur a Præfecto Joannes de Villanova, quo nullus opportunior erat, ut Laurentium, et Rupertum ab injuria defendereret, si qua forte adversum eos intenderetur. Sed cum dolores agitur, parum et vires prosunt, et valet industria. Duo illi viri, postquam Laurentius, et Rupertus intra domum ingressi fuerant, ad Joannem im-

perioste conversi : *Tibi jam , irquiunt , nihil agendum
hic superest : præclusoque celeriter ostio , ab omni eum
aditu prohibuerunt.* Deinde Alaguerum decenter in-
dutum ad Patrem suum mittunt : Torrentem rhe-
dario tradunt , qui Salmanticam revertebatur , ut
eum , quamvis multa renitentem , devehendum Ble-
tissam curet. Sub idem tempus Franciscus Alvarus ,
qui tertium tantum diem in exercitiis primæ pro-
bationis exegerat , et tamen in iteratis contentioni-
bus veterani more certaverat , cum fortuito in E-
piscopi ædes introisset , ibidem detentus est , neque
ad tirones redire permissus propter invaletudinem ,
quam præcedenti die contraxerat . Alius denique ,
postquam tentamina cætera superaverat , cum au-
disset deinde , Socios e Sanctanderi solvisse portu ,
neque tirones ad eam venturos urbem , sed potius
in vincula conjiciendos , quoniam sine viatorio per-
gebant syngrapho ; penitus despondit animum , et re-
verti decrevit in patriam .

Supererant igitur triginta juvenes , quos nulli
adhuc adversi casus a complexu divellerant Socie-
tatis . Hi omnes Sanctanderum cogitabant , quam-
vis multi eos a profectione illa , quippe inutili , et
plena periculis , acerrime contenderent deterrere .
Sed illi ab incepto non recessuros affirmabant , nisi
prius tentarent omnia , ut in Italiam cum Patribus
navigarent : quod si , post adhibitam pro viribus di-
lignantiam , potiri optatis non possent , tunc certe
in proprias domos sine ulla ignaviæ conscientia re-
dituros . Ut autem certiores fierent , quo loco So-
ciorum res essent , Joannem de Villanova præmisse-
runt , qui per compendia properaret in portum , in-

xi

deque regrediens, omnia sibi renuntiaret, quæ ibidem explorasset. Interea ipsi per viam, quæ Palentia dicit Astudillum, et Vallegueram, venerunt Burgos, ubi nova eos certamina, novique manebant casus. Burgensis Prætor tam multa illis ad se vocatis de temeritate consilii, quod arripiebant, vehementi oratione dixit, ut firmiores quosque dejecisset, nisi animum contra objectas difficultates jam ante obfirmassent. Sed cum deinde ad consulendos prudentes viros ex Prætoris jussu accessissent, inter consiliarios inventus est unus, aut alter, qui profectionem in exilium a tironibus sine scelere iniiri non posse affirmaret. Id quatuor ipsorum a proposito avertit, quod hactenus secuti fuerant. Alii duo in eadem urbe detenti sunt in carbo, quorum solatio, et auxilio duo item alii remanserunt. In his erat Josephus Martinius, qui deinde Ferrolum adveniens, consensaque ibidem navi, cum sociis in exilium venit. Cæteri progressi sunt Sanctanderum: sed in eo itinere duos insuper cum ingenti dolore amiserunt comites, quorum erat utriusque probata virtus, et indoles amabilissima. Emmanueli Varroni, cum jam prope aberant a Keinosa, Pater eius occurrit, illumque, nullis aut filii precibus, aut aliorum permotus obtestationibus, secum reduxit in patrum. Paulo post Carolus Derna, qui multis jam partis victoriis Sanctanderum ingressus fucrat, delusus abducitur in parentum domum. Erat illi patria Colindres, non procul a Sanctandero, unde obviam ei processerat Patruus, qui tirones comiter salutatos, et in diversorio quodam liberaliter habitos, amice prosecutus est Sanctande-

rum . Postmodum ad nepotem rediens , qui ad pri-
vatam domum diverterat , multis apud eum insti-
tit , ut parentes , quoniam tam prope aberant , sa-
lutaret . Sed Carolus iteratis illius precibus id unum
constanter opposuit : Deliberatum sibi esse proficisci
cum Sociis , neque facturum , ut occasio cum eis ena-
vigandi propter salutandos parentes elaberetur . Tum
Patruus : Ne timeas , inquit : ego enim tibi recipio ,
postquam genitores inviseris , te iterum adducturum
in urbem . Hac accepta fide , roganti morem gessit ,
cum eoque venit in paternam domum , a qua deinde
nullam potuit evadendi viam invenire : quod semper
illi doluit intime , sicut etiam Sociis , quibus erat
desideratissimus . Non omisit tironum antiquior ,
postquam certo constituit , se quoque cum Patribus
conscensuros , de his ad Carolum scribere : admonuit-
que latorem epistolæ , quem unciali conduxit ar-
genteo , ut occasionem conveniendi sine arbitris Ca-
roolum rimaretur . Sed illius pater , qui nullum fi-
lli gressum non observabat , literas intercepit , de-
incepsque in eo custodiendo vigilantiam adauxit . Per
veredarios Praefectus idem ad illos etiam scripsit ,
qui nunquam fore credebant , ut tirones venirent
in portum , aut , si tandem illum tenerent , ascen-
dere navem permitterentur . Ad Varronem item scrip-
sit , cuius pater in discessu promiserat reducturum
se filium , si certior fieret de permissa tironibus na-
vigatione . Sed cum jam longe abisset , et insta-
ret solvendi tempus , sperari vix poterat , ut redi-
ret .

Hoc modo viginti solum tirones ad Collegium
Sanctanderense pervenerunt , ubi religiosis induiti ves-

tibus, inde alacres processerunt ad naves. Ex illis erant quatuordecim Scholastici, et sex Adjutores: quorum hic subjicio nomina eodem ordine, quo recepti fuerant in Societatem. Isidorus Arevalus ex oppido Cabezas del Pozo diœcesis Abulensis. Petrus Oterus Compostellanus. Emmanuel Cancela Pontevedrensis, ex diœcesi Compostellana. Emmanuel Camus, et Franciscus Xaverius Camus, uterque Montensis in diœcesi Sanctanderi. Gaspar Ferrerus Ontiniensis, ex diœcesi Valentina. Emmanuel Aciera Proazensis, ex diœcesi Ovetensi. Franciscus Descalzus Egelastensis, e diœcesi Conchensi. Dominicus Georgius ex oppido Santiago diœcesis Aurien sis. Josephus Oterus ex oppido S. Eulalia in diœcesi Lucensi. Franciscus Xaverius Bouzas, natus in oppido S. Stephani de Pedre diœcesis Compostellanæ. Vincentius Antonius Calvus ex Iglesiario in eadem diœcesi Compostellana. Joachimus Maestu Torralbensis, ex diœcesi Calagurritana. Julianus Mochales ex oppido Castejon in diœcesi Conchensi. Adjutores erant: Joannes de Villanova Naguicensis, ex diœcesi Pompelonensi. Martinus Firminus Ezcurra, et Emmanuel Gonzalius Pompelonenses. Andreas Martinius ex oppido Azuelo diœcesis Calagurritanae. Franciscus Losada Carudiensis, ex diœcesi Lucensi. Josephus Alfonsus Alloensis, ex diœcesi Pompelonensi. His merito adjungi debent tres alii Scholares novitii: Rudesindus a Castro Cubelensis, e diœcesi Lucensi: Joannes Ambrosius Fernandius Ovetensis: et Mathias Lopius Salzensis, ex diœcesi Zamorense. Qui Villagarsia, ubi per annum, aut eo amplius probati fuerant, profecti sunt Villaregium, hu-

manioribus ibi literis informandi , donec in Peru-
viam , ad quam designati erant , transmittendi tem-
pus appeteret . Sed navigationem Americanam , pro-
mulgato interim exilii decreto , cum Italica cō-
mutarunt . Rogati enim a Ministro regio , vellent-
ne in exilium ire , nullam a Rege pensionem ac-
cepturi? incunctanter affirmarunt : proindeque Vil-
laregio profecti sunt cum cæteris Sociis , ut Cartha-
ginem advenirent . Verum quod tironibus Villagarr-
siensibus Turrecremata contigit , idem his tribus
accidit Albaceti . Novo Aulæ decreto jussi sunt
ibi consistere , et quod abeundi consilium ceperant ,
majore insuper consideratione perpendere . Tres cir-
citer menses eo loco detenti , sæpissime interrogati
fuerunt a Judice , quid tandem sequi statuissent ?
Et cum in eadem illi sententia persisterent , demum
permissi sunt Carthaginem proficisci . Conscensa ibi
navi , qua Procuratores vchebantur , Adjacium in
Corsica deferuntur . Inde post non multos dies ve-
nerunt Calvum , ubi conserderant Castellani . Ab
his libenter excepti , cum tironibus , qui eodem ap-
pulsi fuerant , intermissum studiorum cursum ins-
taurarunt : et cum iisdem in arrepto vitæ proposi-
to , dum stetit Societas , fideliter permanerunt . At-
que hoc satis erit , opinor , ad eorum explenda vo-
ta , qui de novitiorum rebus pleniorem desiderant
narrationem .

Hoc etiam rogatu cuiusdam hic monitum ve-
lim . Corpus Augustini Cardaverazii , qui laudabili-
lem vitæ cursum laudabilem fine conclusit in op-
pido S. Joannis in Persiceto , milliario decimo a Bo-
noniæ uibe , conditum initio fuit iu sepulcro Sa-

xx

cerdotum Collegiatæ ac Parochialis ædis ejusdem oppidi , arce inclusum lignæ , quæ duabus obserata erat clavibus , ut in Vita dictum est Augustini . Deinde arca illa coram judice et idoneis testibus translata fuit anno 1794 , repositaque in privato loculo , qui ad eum finem structus est in eodem templo prope aram S. Francisci Xaverii , in qui etiam imago colitur Sanctissimi Cordis Jesu . Illi autem loculo impositus et lapis , in quo legitur hæc inscriptio : *P. Augustinus Cardaveraz Hispanus , Professus Soc. Jesu , innocentia vitae , animi candore , virtutibus heroi- cis , donisque coelestibus cumulatus , Obiit XV. Kal. No- vembris MDCCCLXX. Translatus pridie Idus Martii MDCCXCIV.* Hæc merito admonenda fuerunt , ut constaret de Sepulcro tam insignis Viri .

AUCTORIS PROTESTATIO.

Quacunque in hoc Libro referam de virtutibus , aut miraculis quorundam Virorum illustrium , ea me non alio sensu accipere , vel accipi ab ullo velle profiteor , nisi quo illa solent , qua humana duntaxat auctoritate nituntur , ut Urbani VIII. decretis obediāt , et S. R. Ecclesiæ , cuius est earum rerum iudicium , debitum præstem obsequium .

DE

I N D E X

VI R O R U M I L L U S T R I U M

Quorum Vitæ in hoc Libro continentur.

	<i>Pag.</i>
Emmanuel Pereira.	1
Josephus Joachimus Mendizabal.	23
Ignatius Osorius.	29
Clemens Recius.	69
Marcus Gordaliza.	86
Joannes Thomas a S. Christophoro.	95
Sebastianus Mendiburus.	112
Vincentius Iraola.	136
Eugenius Colmenares.	151
Gaspar Castillus.	178
Josephus Turrianus.	194
Franciscus Xaverius Idiaquezius.	201

Die 17 Maii 1797.

Vidit Joannes Baptista Morandi pro Eminentissimo, ac Reverendissimo Archiepiscopo.

30 Maggio 1797.

S I S T A M P I.

L. Ceccelli.

DE VIRIS ILLUSTRIBUS
 IN CASTELLA VETERI
 SOCIETATEM JESU INGRESSIS
 ET IN EXILIO EXSTINCTIS
 LIBER II.

EMMANUEL PEREIRA.

Illum ante alios Virum describere aggredior , cui priorem locum , si moriendi sors non dedisset , cæteri ob illius suavitatem morum , et perspectam in agendo prudentiam , facile concessissent . In hanc lucem prodiit Rubini , Gallæciæ opidulo , anno decimo supra millesimum septingentesimum , nono Kalendas Januarias . Cum pueritiam inter pietatis , et literarum studia exegisset , ad perfectiora vocanti Deo promptiorem aurem adhibuit . Ætatis annos sexdecim nondum expleverat , cum Societatem Jesu petiit , eamque obtinuit undevigesimo Augusti die , seculi decimi octavi anno vigesimo sexto . In tirocinio positus , ad religiosæ disciplinæ formam et animum , et corpus ita composuit , ut Superiorum vigilantiaz plene satisfecerit , et novitiorum , etiam acutissime intentum , oculos nunquam offenderit . Mitem , et ad pietatis opera propensam indolem jam tum exhibuit , et in cuncta tirocinii præscripta solicite intentus , præstantis tironis nomen apud omnes obtinuit , spemque fecit haud dubiam , in arrepto perfectionis cursu feliciter progressurum . Ibidem humanioribus excultus fuit literis : deindeque Philosophica studia Methymnæ , Theologica Vallisoleti cum magna ingenii , ac diligentiaz laude confecit . Nec assiduus in comparandis scientiis labor quidquam ei de contentione virtutum imminuit . Silentii amans , et solitudinis , atque ad omnes pudoris leges ubique compositus , pacatiorem gerebat animum ad pertrac-

tanda divina: quorum ex frequenti, attentoque usu ad virtutum studium, maximeque ad Dei amorem inflammabatur. Christum apud nos in aris commorantem singulari colebat affectu, quem iteratis, et humillimis adorationibus, aliisque grati animi significationibus expromebat. Fortuito inventum est autographum ejus scriptum, Vallisoleti, dum theologicis operam dabat, confectum; in quo magnis amoris, ac fiduciae affectibus se, suaque omnia Jesu Cordi devovet, votaque concipit ardentissima injurias compensandi, quæ illi ab hominibus inferuntur. Eamque devotionem, quo firmior, et constantior esset, incisi sui pectoris sanguine confirmavit.

Confectis literarum spatiis, et tertia Societatis probatione peracta, ad ea, quæ probe didicerat, cum externis communica destinarunt. Grammaticam primum, deinde Philosophiam explicuit Compostellæ, ac Segoviæ, postremoque Theologiam Lucronii docuit ad multos annos. Ubique vero, ad insti-tuendos in scientia, et pietate adolescentes, in omnes injuncti officii partes diligenter incubuit, quas a Magistris suis jure ac merito Societas exigebat. Sui nihilominus perficiendi studiosus, omnia religionis opera, quæ aut lege præscripta erant, aut consuetudine inducta, fideliter et sedulo exequiebatur. Ab exterorum consuetudine abstractus, nisi cum aliter suassis-set eorum necessitas, vel utilitas, libenter domi delitescebat, his commentandis intentus, quæ discipulis prælecturus erat in ludo, vel civibus pro concione dicturus in templo. Quan-quam enim erudiendæ juventuti totis incumbentem viribus inspissesses, non ideo unquam illa subire onera detrectavit, quæ in aliorum etiam commodum redundarent: ut habendi orationes sacras ad populum, ut poenitentium audiendi confessiones, ut ægrotos, et morti proximos invisendi, eosque ad patien-tiam, et pium obitum comparandi. Quidquid autem illi agen-dum instaret, nihil gravate, nihil non alaci, ac libenti ani-mo aggrediebatur, ut vel in ejus operandi modo jucundissi-ma voluptas eluceret, qua ministeria omnia exercebat, quæ pro juvandis hominibus suscepisset. Eandem animi, et vul-tus tranquillitatem retinebat in communi cum cæteris consue-tudine, in qua ita comis erat, ac lepidus, ut nunquam modes-tiz, et gravitatis terminos præteriret. De his, atque aliis Pe-rei-

reiræ virtutibus quidam ejus in Theologia discipulus sic olim affirmabat: „Emmanuelem Pereiram eodem semper vultu, „eoque placido, et ad modestam hilaritatem composito sus- „pexi. Nunquam ira succensum in discipulos animadverti, „vel cum eorum desidiam, aliosve errores pro ratione sui „muneris coargueret. Erat proinde singulis apprime carus, „pariterque acceptus civibus, quorum multi cubiculum e- „jus, ut consilium caperent, frequentabant: multoque plures „ex omni hominum cœtu, cum sedebat in templo Judex, ad „sacrum ejus tribunal accedebant. Magno etiam apud domes- „ticos suos erat in pretio, quos de Pereiræ sapientia, deque „religiosis ejusdem moribus honorifice semper loquentes au- „divi. In literariz palestræ concertationibus, quanquam com- „muni sapientum voce inter cæteros emineret, qui eodem in „stadio exercebantur; modestiz tamen, atque urbanitatis le- „ges inviolate servavit, nihilque unquam egit, aut dixit, quo „vel nimium sibi tribuere, vel alios contemptui habere si- „gnificaret. Ob eam animi moderationem cæteri aliorum or- „dinum Magistri, quibus nota erat ejus ingenii vis, ubertas- „que doctrinæ, præcipuo illum amore, imo etiam honore „prosequebantur. „

Cum autem reliquis animi dotibus prudentiam, et judicii maturitatem insignem adjungeret, dignus habitus est, qui ad gubernandi munus admoveretur: in eoque per annos amplius viginti, non interrupte, neque uspiam sine ingenti laude, usque ad Societatis occasum perseveravit. Initio Collegium Le- gionense, Montis regii, et Lucroniense rexit: indeque ad Mæthymnense, ac Palentinum translatus est, quorum in utro- que Societatis juvenes educabantur. Uilibet autem domestici- cam disciplinam, et Societatis ministeria suis potius exemplis, quam objurgationum aculeis, quibus parcissime utebatur, so- licite promovit. Præbat ipse constanter ad ea omnia, quæ cunctis in commune peragenda erant quotidie, magnoque cu- rabat studio, ne quis sine probabili causa eadem explere præ- termitteret: negabat enim, sine his convenientem familiæ re- ligiosæ ordinem posse consistere. Invigilabat etiam attente, ut singuli ad demandata sibi munia et tempestive accederent, et incumbenter diligenter. Quod si aliquem incuriosius agentem

animadverteret, incunctanter quidem commonebat illum officii; sed verbis adeo non indignantibus, ut magis amici monitum, quam imperantis reprehensio viderentur. Raro extra cubiculi limen excedebat, ut præsto esset omnibus sibi subditis, consilium ab eo, vel solatium exquirerentibus: nullaque illum quamvis urgentissima negotia retardabant, ut patientem advenientibus præberet aurem, et optatam ingereret consolationem. Responsa ejus ut plurimum concisa erant, sed quæ rem propositam scitissime attingerent, et ad religiosæ potius, quam humanæ prudentiæ leges exacta. Commissos suæ custodix adolescentes, ut in spem certam crescerent Societatis, ad virtutum, et literarum studium incitabat non tam supplicii terroribus, quam opportunis, salutaribusque consiliis, et amoris vere paterni significationibus; quod vim habet acerrimam, et blandissimam persuadendi. Pœnas vero tunc fere solitus erat infligere, cum in eis noxam aliquam animadverteret, ad quam potius levitas quædam animi, vel improbitas instigasset, quam ardor extatis. Et quamvis exactam ab eis legum custodiæ, attentamque ad omnes officii partes curam exigeret; non ideo difficilis erat in his animi relaxationibus permittendis, quæ juvenes decent ingenuos, quæque prudenter a majoribus inductæ fuerant ad religiosæ vitæ jugum non utique dissolendum, sed deliniendum. Idem etiam cum provectioribus observabat; nec renuebat ipse ad honesta id genus oblectamenta cum iisdem sic interesse, ut nemini Rectoris præsentia molesta esset, vel injucunda. Quod cum efficeret, eo etiam spectabat, ne subjecti sibi Socii aut diutius, quam par esset, aut aliis, quam ipse vellet, lusibus indulgerent.

Huic in gubernando prudentiæ mirabilem mansuetudinem, atque animi demissionem adjunxit, qua suorum pariter, et externorum benevolentiam demeruit. Cum Montem regium missus est Rector, civium animos haud parum ab illius Collegii Sociis abalienatos invenit. Præcesserant enim turbæ, in quibus aliqui per summam vim, et injuriam, nihilque religione loci deterriti, in Collegium irruperant armis instructi. In eos postea cum severe Judices animadvertisserint, non defuerunt, qui severitatis ejus invidiam in ipsos Collegii Patres reijerent, ab quorum proinde consuetudine non pauci ex primis

ribus recesserunt. Sed Pereira, ut dissidium hoc quamprimum dirimeret, viros illos, qui se maxime offensos existimabant, non dubitavit statim invisere, quanquam ab eis hoc urbanitatis officium præstitum sibi non fuisset. Hac ejus ingenua facilitate, verbisque blandissimis, quibus de retinenda concordia coram singulis opportunissime disserebat, ita cunctos ad veterem cum Sociis amicitiam traduxit, ut jam certatim ad eos in Collegium convenienterent, illud propalam asseverantes: *Emmanuelem Pereiram exemplo suo eos id facere docuisse*, quod ipsi jam pridem ex christianis legibus efficere debuissent. Atque ita demum per facillimam Pereiræ mansuetudinem non solum omnis sublata est discordia, verum etiam nova quædam, et permansura coaluit animorum conjunctio. Nimirum, ut in divinis habetur eloquiis, *responsio mollis frangit iram*, et *verbum dulce multiplicat amicos*.

Æque mansuetus erat, ac suavis erga illos, qui suæ suberant potestati, nihilque propemodum esse videbatur, quod pacificum ejus animum perturbaret: non quod acriore natus non esset indole, sed quia assidua repugnandi sibi contentione turbulentos animi motus rationi coegerat obtemperare. Aliquando in libellum incidit, in quo ejus operandi ratio haud parum pungenti stilo suggillabatur. Ac licet de obscuri scriptoris nomine certo sibi constiterit, non aliam ulciscendi viam præter silentium, et patientiam adivit: *Nullus quippe, ajebat, propulsandis calumniis aptior, ant solidior est clypeus, quam admistum mansuetudini silentium*. Si quisquam admonitiones ejus minus libenter acciperet, atque in aliquam conquestionis vocem erumperet; tum ille vel se audisse dissimulabat, vel paucissimis verbis delinquentem ita corripiebat, ut is errorem suum et evidenter agnosceret, et promptius emendaret. Hoc modo quemdam ardenteris ingenii, qui correptionem male gratus, et obtrectans exceperat, ad saniorem mentem ita perduxit, ut statim ille poenitentia ductus, ad Pereiram accurrerit, ab eoque liberioris responsi veniam suppli- citer sit deprecatus. Cui Rector: *Bono sis, inquit, animo: novi enim inter lapsum a vivaciore animo, vel a malitia profectum, quantum intersit*. Sic ille noverat et delinquentes corrigeret, et eorumdem sibi conciliare benevolentiam. Quodsi ali-

aliquem aut ab alienato ab se animo , aut suboffenso esse intelligeret, illum perhumaniter conveniebat, rogatisque offensionis causis, ad eas sincerissima respondebat fide, et quas in operando habuisset vel publici, vel privati boni rationes demonstrabat. Inde autem fiebat, ut qui paulo ante querulum adversus Rectorem gerebat animum, majorem erga illum et amorem conciperet, et venerationem exhiberet. Denique in omnibus, quas per annos plurimos gessit, præfecturis illius gubernandi ratio adeo pacifica fuit, et ad religiosæ prudentiæ leges exacta, ut quidam provinciæ Præses, postquam Perreiræ domum lustraverat, illum deinde, tanquam optimi Superioris normam, aliis proponeret ad imitandum.

His providæ administrationis subsidiis instruetus, Collégium Palentinum, in quo non pauci degebant juvenes, feli-citer moderabatur, cum patrios exire fines Hispani jussi sunt Socii . Sinistrum , nec opinatum casum perinde, quasi prævi-disset, exceptit, nihil ab æquabili tranquillitate dimotus, quam semper in varia vitæ hujus vicissitudine veluti peculiarem sui notam retinuit. Probe conscius, nihil in humanis esse, quod ab divina dispositione non veniat, se , suæque subditos po-testati prompte, ac reverenter decreto Regis subjecit. Sed mem-or insuper, familiæ se religiosæ præsse, cuius ingenuos no-verat mores, et cuius proinde honori consulere tenebatur; non dubitavit vel in illo abjectionis statu suam exhibere constantiam, ut vanos Ministri regii timores cohiberet. Is demandati negotii novitate perculsus, non eam, quæ injuncta sibi fuerat, animi præsentiam potuit in omnibus retinere. Post-quam Sociis in conclave quoddam reductis legem denuntia-verat exilii, singulos singulis stipatos militibus in cubicula sua remisit, ut ea prompte caperent, quæ Rex secum deferre per-mittebat, indeque in custodiæ locum sine mora cuncti redi-rent. Sacerdos quidam, cum ad habitaculum reverti suum non speraret, ab eo palliatus, ac petasatus exivit, rectaque ad Ju-dicem, ut clavem traderet, contendebat. Judex vero, ut il-lum viatorio habitu instructum aspexit, nescio quid inde ma-li suspicatus, cœpit exclamare continuo: Adeste Judici, mil-i-tes, in auxilium. Ad eam vocem milites ad arma convolant, eorumque duces ad stationem quisque suam accurrunt. Ac-

cur-

currit etiam Rector , cui clamoris insoliti causam interroganti , respondit Judex : *veritus , ne Patres fugam arripiant ; quoniam vidi quemdam eorum cum pallio , petaso , et baculo processentem ; opem militum imploravi .* Tum Rector gravi vultu , constantique animo dixit : *Pone , oro te , formidinem istam . Etenim si pandi jussoris Collegii fores , si militares has copias emiseris , ego quotquot mibi subsunt , vel solo nutu continebo , nullusque pedem efferet extra limen . Quod si quisquam secus faxit , meum ipse caput devoveo .* Hac viri firmitate Judex se- se continuuit , et præconcepit suspicione veniam non semel ab Rectore petiit . Fere idem illi contigit cum eo , qui Pal- lentinos Socios a Burgensi urbe Sanctanderum usque suscep- rat conducendos . Cum enim eos per viam , ne quis forte dif- fugeret , frequentissime recenseret , Pereira nimiam ductori so- licitudinem his verbis eripuit : *Noli , quaso , tot frustra ite- ratis censibus defatigari : nemo enim in destinatum locum non veniet . Atque id asserenti mibi , qui singulos intime novi , ne dubites habere fidem . Sic ille , vel in tanta fortunæ commu- tatione , bono suorum nomini consulebat .*

Cum omnibus , qui Palentia digressi fuerant , Sanctanderum ingressus , novam ibi ac multiplicem exhibendæ constantiæ , et caritatis occasionem invenit . Quo tempore Jesuitis indictum fuit exilium , nupferabat província Castellana Socios quindecim et octingentos , in domiciliis commorantes triginta septem , quæ per varias ejus provinciæ regiones constituta erant , exceptis admodum tredecim , qui Matriti , et Romæ , et alibi extra provinciæ fines degebant , certis muneribus destinati . Ex his , quotquot apud Callaicos habitabant , in portum delati sunt Brigantinum , inde velis in Italiam transmissuri : qui Navar- ram , et Guipuzcoam incolebant , Sebastianopolim : Lucroni- enses , ac Victorienses , cum iis , qui in Cantabris moraban- tur , Flaviobrigam : soli Ovetenses in proximum Gegionis por- tum advenerunt . Cæteri vero , qui Castellam veterem proprie dictam , et Legionense regnum inhabitabant , ubi plures , et frequentiores erant Societati domus , omnes missi sunt Sanctan- derum , et intra modicos illius Collegii limites inclusi . Hinc autem , præter alias molestias , quæ diversis diverso obvenie- bant tempore , illæ communes erant , et quotidianæ , quæ om- ni-

nibus ab loci angustiis inferebantur. Inter Pereiræ subditos septemdecim erant juvenes, qui Palentia physica condiscabant. Hi omnes cum uno Sacerdote recepti sunt in cubiculum, cuius in pavimento protensis ad quietem lectulis, vix ubi pedem poneret, invenisses. Nec vero illi pessime omnium habiti fuerunt. Novis quippe Sociorum copiis subinde aduentibus, multi in solario ventis pervio, quorum vis storeis ex arundine male textis arceri non potuit; quidam sub ipsis solarii scalas; alii vel in puerorum classibus, vel in patentibus ambulacrorum spatiis pernoctare cogeabantur. In his aliisque durioribus incommodis Emmanuel Pereira, cum alios passim, tum suæ commissos fidei verbis, et exemplis ad viriliter sustinendum incitabat. Quod cum alii similiter efficerent, in domo illa, ubi corpora coangustata erant undique, magna itidem erat amplitudo mentis, cordisque dilatatio ad perferendos labores, qui tum aderant, et graviores, qui prope diem imminebant, aggrediendos. Recurrebant per eos dies opportunissime sacra patientis Christi mysteria, quæ dum a singulis frequenti meditatione perpenduntur, dum ea Sacerdotes ad aram, et in quotidianis precibus recolunt, dum eadem anagnostes iterat inter prandendum, ingentes omnibus adjiciebant animos ad exilii opprobrium constanter ac libenter subeundum.

In Italiam delati navibus, ultra annum ad Corsicam constiterunt, ibique in Cœsiæ litore, sive Calvii, durum exilii sui posuerunt tirocinium. Pereira cum primum in terram fuit expensus, eo cogitationes suas omnes convertit, ut diversorum aliquod quereret, in quo familia sibi commissa recipetur. Constatbat hæc Sociis triginta quatuor, quibus collocandis non aliud reperire potuit hospitium, præterquam horreum, quod præsidarii milites Galli reponenda farinæ destinaverant. Is locus, quem nullus distinguebat paries intermuralis, patebat in latitudinem communes pedes sexdecim, in longitudinem triginta sex. Ibi et extendendi erant lectuli, et mensæ apponendæ, et focus pro cibis apparandis instruendus, cuius e fuligine, ac fumo non parum accrescebat incommodi. Hæc sub ardente Sirio cum evenirent, manentium in eo latibulo plerique pustulas contraxerunt, nonnullus intra paucos dies cor-
rep-

reptus est febri. Accedebat his malis annonæ difficultas, et belli timor, quod paucis ab exscensu Sociorum diebus incep-tum, illos per duos circiter menses sollicitos habuit, ut alibi demonstravimus. Emmanuel in tanto laborum cumulo nullum perturbati, nedum concidentis animi prodebat indicium; quin etiam hilari vultu, verbisque opportunissimis omnes ad patien-tiam adhortabatur, commemorandis majoribus navium angus-tiis, aliisque præteritis incommodis, quæ jam laudabili con-stantia superaverant. Succrescentibus deinde per obsidionem, et Gallorum redditum ærumnis, si quem suorum afflictum ani-madverteret, nullum aut solicii Præsidis, aut amantissimi Pa-tris officium prætermittebat, ut jacentem erigeret, et ad por-tandam impositam a Deo crucem, sperandumque ab eodem auxilium, ac solatium animaret. Venerant per id tempus Au-gustam Taurinorum duo Societatis viri Subalpini, qui adni-tente Sardiniaz Rege, a vinculis vindicati fuerant, in quæ il-los, cum aliis bene multis e Societate, Minister Carvallius Ulyssipone conjecerat. Non defuit ea occasione, qui pru-denti sane consilio literas ad Corsicam mitteret, quibus pos-sent Hispani exules, ut inter alios Pereira fecit, ad constan-tiam mirabiliter excitari. Quarum literarum talis erat con-textus.

„Nuper in hanc urbem advenerunt Fantinus, et Bon-, „joanninus e Societate Jesu, quos Rex noster pro egregia ejus „in omnes sibi subditos caritate ab ergastulis Ulyssiponensi-„bus erui, et in itinere liberaliter haber curavit. Quanta „inibi toleraverint, omnibus ex illorum macilento vultu, et „lurido palore, vel ipsis tacentibus, apparet: simulque sua-„vissimis, et integerrimis moribus, dulci atque ad omnem „modestiam, et religionem composito sermone cunctis Tau-„rinensibus gravissimum innocentiaæ suæ perhibent testimoni-„um. Idem mira, et horribilia narrant de inauditis pœnis, „quas Lusitani Socii adhuc in custodia detenti perferunt, de-„que supernis benedictionibus, quibus illos Deus misericor-„diter cumulat, et quæ proculdubio ex adjunctis præter com-„munes naturæ leges evenire convincuntur. Ego ipse et mo-„do, et per elapsam hiemem pulcherrimas vidi literas, ab „illis carceribus emissas, prorsusque dignas primævis Ecclesiæ
Lib. II. b „he-

„ heroibus. In eis nihil me magis recreat, quam quod illis
 „ pro Christo vincit communem esse videam perfectissimam
 „ ad Dei placitum submissionem, tenerimam in ærumnis ju-
 „ cunditatem, tantumque durissimæ crucis gaudium, ut nihil
 „ ardenter optent, quam vitam in ea ponere, nihil pertimes-
 „ cant vehementius, quam ab ea viventes, et inviti deponi.
 „ Laborum historia, quos viri illi sustinent Deo pleni, vere-
 „ que suffixi cruci cum Christo, posteros obstupefaciet, vix-
 „ que adducentur, existimo, ut eidem fidem habeant. Vide-
 „ bunt in ea inculpatæ vitæ homines ad tenebricosa, et arctis-
 „ sima detrusos ergastula, quæ propter profundam ipsorum
 „ altitudinem nullum aut luci, aut aeri aditum præbent, et
 „ propter recentissimam ad vinctorum adventum substructio-
 „ nem supra modum sic madida, ut modicum illud stramen,
 „ quo unico utuntur lecto, intra paucos marcescat dies, et
 „ in stercora putrefiat: glirium immodicam multitudinem, qui
 „ e captivorum manibus panem abripiunt, et super eorum ora
 „ discurrunt, dum ad captandum somnum recumbunt: bestio-
 „ las diversi generis, foetidosque vermiculos, præter eos, quos
 „ generat humanum corpus, diuturno situ, et squalore con-
 „ fectum: vestes putredine absumptas, et frustatim in terram
 „ incidentes: indeque miserandam adeo nuditatem, ut præ-
 „ amore pudicitiaz vel paleis opus sit contegi, vel segmine
 „ cilicii cuiusdam æruginosi, quod eis aliquando permissum
 „ est ad operiendum: dirissimam item famem, quoniam be-
 „ nigne se haberi existimant, cum selibram panis mucidi sin-
 „ guli per diem accipiunt: duros, et immites custodes car-
 „ cerum, qui custodias asperioribus modis divexant: perpe-
 „ tuam denique noctem, cujus tenebras lucerne tantum sim-
 „ plicis, quæ tamen oleo sæpe deficitur, lux maligna dis-
 „ pellit. Eorum aliqui expoliati sunt imaginibus, et numis-
 „ matis sacris, ut etiam codicibus divinarum precum: sed
 „ cum ad tollendam ex eorum manibus effigiem Christi con-
 „ fixi ventum esset, Sacerdotali constantia restiterunt, ne si-
 „ bi unicum in adversis solatum, et incitamentum ad patien-
 „ tiam eriperetur. Alii ulceribus sunt pleni: singillatimque
 „ asseritur de Sacerdote quodam sene, quem nulla vestis ob-
 „ tegit, ita esse ulcerosum, ut a vertice ad imos talos pla-
 „ gis

„gis scateat. Idem , cum nec brachia , nec manus movere
 „possit , more bestiarum edere coactus est , demisso in ter-
 „ram capite ad capiendum cibum dentibus , et aquam lingua
 „lambendam . Nullus ibi Medicus , nullus Sacrificii , vel Sa-
 „cramentorum usus , nisi cum aliquis letali morbo corripi-
 „tur : ac ne tum quidem Christi Corpus accipiunt , nisi ad-
 „hibitus infimæ notæ Medicus , mortem jam imminere , ju-
 „rato testificetur . Sed mirum ! Cœlestis ille panis jam pene
 „depositos s̄epissime ad valetudinem revocavit : atque aliquis
 „octies , vel decies sacrum Viaticum eo modo recepit . Un-
 „de ajebat Medicus , cum ad eum deploratum arcessebatur :
 „Novi ego medicinam , quæ se sanum faciet . Afferatur illi
 „Viaticum . Multi post mortem mirabiliter faciem commuta-
 „runt , ipsique custodes carcerum , cum ad foveam cadavera
 „raptabant , admirabundi dicebant : *Hi enim vero vultus sunt*
 „Beatorum . Ex iisdem custodibus aliqui , constantiam et for-
 „titudinem captivorum admirati , eos nonnunquam his allo-
 „cuti sunt verbis : *Quoniam vos bipedum genus estis ? Hic e-*
„nim , ubi robora , et ferrum ipsum mucore , ac ferrugine cor-
„rumpuntur , vos tamen vivi , ac nonnulli etiam sani post
„tot annos perseveratis .

Has literas Pereira cum obtinuissest , eas non modo se-
 cum ipse tacitus recolebat , sed frequenter etiam coram om-
 nibus , qui domi sux erant , integras recitabat . Illisque per-
 lectis , hanc plerumque adjungebat exclamationem : *Hi demum*
labores magni sunt , vereque difficiles ! quibuscum si nostri con-
ferantur , vix eo nomine habeantur digni , solumque laborum
umbra dicendi . Quibus , aliisque verbis peropportunis suorum
erigebat animos , ne in illa calamitate conciderent . Sed quo-
niam foris sonantem vocem , nisi spiritus admoneat intus , pa-
rum prodesse noverat ad permovendum ; summam adhibuit
diligentiam , ut intra farinariam illam cellam , ad quam con-
fugisse diximus , religiosa quædam vigeret æconomia , quæ
ad roborandam , et retinendam constantiam deserviret . A pri-
mo statim die tempus certum statuit , in quo deberent omnes
stratum relinquere , deindeque per horam cœlestium insistere
meditationi . Voluitque , ut ab omnibus inter induendas ves-
tes (quoniam omnes in eodem manebant cubiculo) alternis

diceretur hymnus *Veni Sancte Spiritus*, Litaniae Mariæ Virginis, aliaque preces, quæ in tirocinio consueverant recitari. Pomeridiano tempore omnes pariter elata, et alterna voce Rosarii globulos precando percurrebant, et legentem pium aliquem librum per semihoram auscultabant. Post cœnam, similiterque ante prandium, singuli in sua facta inquirebant per quadrantem horæ: nec sinebat Emmanuel aliquem eo tempore per Cœnaculum divagari. Ante solemnia Beatæ Virginis, Sanctorumque Societatis cuncti novendiales fundebant preces, ut se ferventius ad ea celebranda præpararent. Hæc omnia, quæ dum Calvii mansit, ab omnibus, quibus ille præerrat, observari constanter voluit, propterea in eum modum statuit, nequis vel propter habitaculi angustias, vel propter librorum penuriam pias illas exercitationes prætermitteret. Addebatque ipse vim magnam omnibus, cum et primus ad eas accederet, et constantem in iisdem persolvendis ostenderet accusationem.

Non minorem adhibuit curam in domestica supellectili comparanda, et iis, quæ ad quotidianum victum opus erant, perquirendis; quod in exigua, et paupere urbe, atque ab hostibus obsessa, plenum erat negotii. Verum ille, ut suorum necessitatibus subveniret, nulli vel industria, vel operæ parcerbat suæ. Præter alia, quæ ad rectam suæ domus administrationem prudenter excogitavit, ipse non raro per domos, per apothecas discurrebat, ut victui necessaria compararet: quæ si invenisset, non dubitabat domum suis manibus, vel humeris deportare. Sæpe non sine admiratione, lætaque inspectantium admurmuratione visus est Emmanuel Pereira, tot jam præfecturis in Societate perfunctus, per vias Calvii aut orcam olei portans, aut aquæ hydriam, aut saccum cibariis onustum incedere. Cumque levare illum onere vellent alii, quod ejus canis, et meritis parum convenire existimabant, nullius quamvis iteratis precibus flectebatur, illud ridente vultu subjungens: *Equidem apud religiosos viros nullum unquam vile munus existimavi, multoque minus in præsenti nostrarum rerum statu.* Post duos circiter menses relaxata obsidione, factisque induciis, ex angusto illo, et incommodo diversorio ad ampliorem domum pertransiit. Sed et illa, redeuntibus

pau-

paulo post Gallis, præfectis relinquenda fuit militum, et ipse cum Sociorum parte, quibus præfuerat hactenus, in partam extra urbem domum concessit. Hæc in planicie sita erat, quæ mari alluitur ad orientem solem: ad occidentem vero, ut etiam ad austrum, et boream perpetuo montium jugo concluditur. Inde impedita ventorum agitatione, qui cætero-qui violenter intra urbem dominantur, locus ille parum salubris ab indigenis habebatur, cum præsertim aquæ, vel quæ ab æstuanti mari prosiliunt, vel quæ ab vicinis decurrunt montibus, non longe ab ea domo stagnarent. Sed Hispanis exilibus in tanta domiciliorum penuria, quocumque pateret aditus, fuit confugiendum.

Et Pereiræ quidem salus nullum in eo palustri loco passa est detrimentum. Vedit tamen cum ingenti animi dolore, quos secum eo duxerat, intra paucos dies, modo hos, modo illos febribus laborare malignis, quæ medentibus, hoc est domesticis Pharmacopolis, multum negotii, ægrotis vero maximam patientiæ materiam exhibuerunt. In ea calamitate Rectorem tantum, atque unum ex Adjutoribus ab omni contagione liberos Deus reservavit, qui cæteris opem, et consolationem afferrent. Et vero tam industrius in Rectore fuit labor, tam strenua in subveniendis infirmis diligentia, ut hic nullum solicite Matris officium desideraverint. Per id tempus hæc erat illius agendi ratio. Multo mane consurgens, horariæ vacabat meditationi, seque ad divinum comparabat Sacrificium, quod deinde multa cum religione peragebat, et convenienti contentione vocis, ut a decumbentibus audiretur. Gratiis ad longam moram peractis, omnes invisebat ægrotos, singulisque vel jentaculum, vel decretum in illam horam medicamentum ministrabat. Reliquis ad meridiem horis nunc iis, nunc illis aderat, non solum ut potionem daret, aut malagmata imponeret, sed etiam ut suavissimi eloquii medicina fatiscentes reficeret, prout cujusque necessitas postularet. Ad prandii horam omnibus apponebat cibos, quos ille convenienti verborum sale aspergebat. Post meridiem vero, cum ægrotantes meridianationi jam indulsisserent, Marianæ Coronæ preces alta voce inchoabat, ut ii omnes, quibus per morbum liceret, præcincti responderent. Deinde legebat aliqua, quibus posse

sent ægroti ad molestias morbi æquanimiter, et cum magno animi fructu perferendas excitari. Tum iteratis visitationibus unicuique vel potum, vel alia, quæ opus essent, porrigebat. Sub vesperum cum Adjutore illo, quem morbo immunem fuisse dixi, sternebat lectulos, matulas, et lasana repurgabat. Ambo denique inter se, quæ domi, et foris obeunda erant, ita partiti sunt munia, ut neutri cessandum esset, si tot vel lent infirmis (quod prorsus effecerunt) debitam curam impendere. Ad hæc autem, præter actuosam diligentiam, magna item patientia, solidaque caritate opus erat: quarum virtutum etsi adhuc Pereira multa præbuerat documenta, in diuturna tamen suorum ægrotatione multo illustrius dedit specimen. Indeque non tantum apud subditos, sed reliquos etiam provinciæ Socios, qui testes indecessæ illius solertia fuerunt, præcipuum inivit gratiam, et venerationem.

Vix dum ex paludosa illa sede ad salubrarem locum suos eduxerat, cum ipse quoque morbi ejus sensit indicia, cuius vi, dum ministraret ægrotis, nunquam illius tentata est valetudo. Et quanquam eum non perinde, ac cæteros diversavit (Dei fortasse munere ob impensum ægrotantibus servitium) tamen ex dysenteria, in quam morbus desit, tantam intra paucos dies et virium, et coloris habuit imminutionem, ut cadaveri similis videretur. Et qui ad aliorum sublevanda incommoda fuerat attentissimus, suorum modo negligens, neque lecto decumbere, nec medicæ peritos artis, aut ullum adhibere voluit medicamentum. Nimirum male se habere vix agnoscebat, nisi ut, abjecta propriæ valetudinis cura, confidentius in Dei manus se se projiceret. Per eos dies serio cum animo suo recogitavit de magistratu deponendo, ut impensius sibi consuleret, seque ad immortalitatis aditum præpararet. Sed iis contraria sentientibus, quos adhibuit ipse in consilium, ab sua cogitatione recessit, caputque oneri superposuit gravissimo, quale semper quidem fuerat, sed in ea maxime tempestate, præfectura Sociorum.

Itaque a Corsica in eam Æmilie partem transvectus, quam parvus Rhenus interfluit, domum prope Bononiam jussus est regere, in quam sex et nonaginta Socii convenerunt. Ut copiosam adeo familiam bene collocaret in domo, quæ satis ampla

pla erat, sed in deserto loco sita, et a qua illa, quæ ad vi-
tæ usum pertinent, omnia cum pulvisculo ablata fuerant,
incredibilem adhibere debuit diligentiam. Statim aras sex fecit
erigere, ad quas facile omnes operari, et assistere divinis quo-
tidie possent. Lectulos etiam cum fulcris sine mora consti-
tuit, abacos, et sedilia quæsivit, ac reliquam domui, quæ denuo
instruitur; necessariam supellectilem. Nulli demum aut sum-
ptui pepercit, aut labori, ut ea nemini deessent, quæ ad vitam
decenter sustentandam exiguntur. Unde tectum illud vacuum
novam intra paucos dies formam exhibuit, et illius inquilini,
quamvis incolendæ solitudini minime assueti, urbanam com-
moditatem non requisierunt. Id autem indefessæ Rectoris vi-
gilantia, atque operosæ caritati debebatur, qui noctes, et
dies de optima suæ domus administratione, deque singulo-
rum commodis cogitabat, neque ullam in administris ferre po-
terat demandati muneris negligentiam. In statuenda vero, at-
que exigenda religiosa disciplina, consimilem conatum, et
constantiam exhibuit. Certas, ut Calvii fecerat, pro quoti-
dianis animi exercitationibus horas constituit, in quibus om-
nes ad precandum, et meditandum tintinnabuli sonitu evoca-
rentur. Et quoniam modo ad pacatissimam sedem devenerant,
diem unum per singulos menses designavit, in quo possent
omnes orationi, lectionique sacræ, aliisque divinis rebus diu-
tius insistere. Neminem quidem ad id cogi voluit, quod scie-
bat in Societatis legibus, aut inductis in universum moribus
non contineri. Sed, cum scirent omnes, gratum se Rectori
suo effecturos, illumque ad omnia religionis opera præuen-
tem animadverterent, laudabilem illum, præcipuæque utilitatis
recessum pauci admodum non usurpabant.

Ad Sociorum in eas partes adventum maligni quidam ru-
mores fuerant sparsi, qui pessimam de illis opinionem in mul-
torum animis ingeneraverant. Et quanquam cito præconceptas
illæ opiniones deposuerunt, cum ipsimet curiosius observas-
sent, Hispanos Jesuitas, utut exilii pœna multatos, cum iis,
quos jam noverant, adeo moribus convenire, ut ovum ovo
similius esse non posset; Pereira tamen, cui cordi semper
fuerat bonum Societatis nomen, majorem in præsentia curam
adhibendam sibi esse duxit, ut vel levissimas offenditionum

causas amoliretur. Quod si aliqui pro humana conditione non nunquam aberrassent, nullo personarum discriminē continebatur, quominus eos vel privatim, vel publice corriperet, prout caritatis, et justitiae leges exigerent. Neque aliquem propterea exacerbatum fuisse novimus, cum bene omnes nosserent paternum Rectoris animum, qui correptionis medicinam eatenus adhiberet, ut errores emendarentur, non ut errantes affligeret, vel contristaret. Proinde nullum ibi querelæ verbum, nulla adversus Præsidem obloquia; sed omnes potius et inter se, et cum Bononiam, quæ prope aberat, adventabant, apud alios etiam Pereiræ prudentiam, et præclaras ad regendum dotes extollebant. Quod eo admirandum est magis, quod in illam domum tam multi et atque dispersi, et ingenio dissimiles convenissent. In eadem domo Pereira quamplurimos hospitio excepit, qui ad revisendos amicos, et notos ex variis Italæ provinciis advenerunt. Ac licet eorum frequentia nonnihil domesticis afferret incommodi, non ideo quemquam exclusit, sed omnes lata fronte suscepit, ac pro eo quantum præsentes facultates sinerent, liberaliter habuit: iidemque inde abeuntes, insignem hominis caritatem, atque ad omnes comitatis numeros obeundos curam attentissimam prædicabant. Cuidam vero, qui majorem in peregrinos impensam agi objiciebat, quam ut domestici census commode sustinerent, constanti ore respondit: *Quidquid alendis hospitibus insumitur, si ex aquo in singulos nostrum divisoris, unicuique tanti stare compieres.* (Hic ille summam minutissimam subducebat.) *Ob tantillum igitur sumptum hospitalitatis jura erga fratres nostros non observabimus? Ego certe tam il-liberalis esse non possum.*

Post annum Bononiam appellatus, ibi cum alias domos, tum illam administravit, quæ sub S. Aloysii nomine ab Theologis auditoribus incolebatur. Sed iis præclaro vita exemplo, atque optimis consiliis cum paucos præfuisset menses, allatum in eam urbem est decretum, quo Romanus Pontifex Societatem dissolvebat. Aliissima Dei judicia reveritus est quam humiliter, simulque erga vices ejus gerentem in terris demissimam professus est obedientiam. Quamvis enim acerba sibi esset ea rerum conditio, nullum tamen questum, nullam reprehē-

prehensionis vocem ab ipsius ore quisquam audivit. Itaque dolenter quidem, sed prompte vestem illam depositus, quam tot annos, tot inter labores, tantoque cum amore gestaverat. Novo induitus habitu, paulo post novam quoque domum cœpit incolere, in quam cum sociis aliquot immigravit, prout Præfecti regii permiserant, qui Bononiæ pro negotiis Hispanorum exulum constituti erant. Ibi pacificos ducebat dies, ab omni mundanarum rerum tractatione disjunctus, nullumque vitæ superioris, in perpetua gubernatione transactæ, saporem retinens apud contubernales. Inter cubiculum, et templum diurnas horas ita dispertiebatur, ut præter modica spatia, quæ deambulationi dabat, et ægrotorum, vel amici alicujus visitationi, reliquum tempus lectioni, ac meditationi divinorum impenderet, et Eucharistia frequentandis adorationibus. Hunc tenorem vitæ plusculum ultra annum secutus fuerat, cum alios denuo lares inquirere, atque alias contubernii leges subire coactus est. Exeunte Junio 1775, Hispanus in Urbe Minister severa comminatione præcepit, ut Hispani omnes, qui de Societate fuerant, intra dies quindecim ita disjungerentur hospitio, ut terni summum sub eodem tecto habitarent, neque illi promiscue viverent, qui professionem quarti voti, et qui simplicia tantum vota emisissent. Res erat plena difficultatis, et incommodi. Nam Bononiæ conductitiæ domus post tridie Nonas Majas incoli occipiunt, post quem diem difficile est vacantem invenire domum. Pro iis vero, quas Hispani eo die occupaverant, annuæ locationis pretium ad assem exsolverant, illudque repeterem non licebat. In earum non paucas seni, vel octoni, aut etiam deni convenerant; tum ut majoribus parcerent sumptibus, cum idem focus, et culinaria supellex, aliaque domestica instrumenta peræque pluribus sufficient, ac paucis; tum etiam, ut senibus, et invalidis juniores, et integri deservirent. Nunc autem in conducendis, instruendisque novis ædibus et majores facienda erant impensis, quam ferrent exulum modicæ facultates, et nonnulli ex imbecillioribus convenienti eorum necessitatibus auxilio destituenti, et quidam germani fratres, qui diversos in Societate gradus obtinuerant, contubernio dissociandi. Hæc tamen, aliaque multa devoranda fuerunt incommoda, quoniam iis, qui

ad præstitutam diem mandata non perfecissent, nec annualis solvenda erat pensio, et aliud quiddam gravius denuntiabatur. Hispani in urbe Bononia nongenti per eos dies numerabantur, quorum aliqui opportuno tempore domicilia sibi quæsierant, quæ bini incolerent, vel etiam terni. Cæteris intra præfiniti temporis angustias difficile erat habitaculum invenire, quod suam cujusque deceret conditionem. Non pauci propterea ad nimium vulgares domos confugerunt, in quibus et fraudes, et furta perpessi sunt, atque aliqui manifestum vitæ discriminem incurserunt, quod non nisi Dei singulare providentia declinarunt. Quæ omnia non ideo a me dici quisquam existimet, ut mortalium incusem aliquem, sed ut ostendam, quanto illos animi robore præditos esse oportuerit, qui diuturni exilii malis afflitti, et ab recenti Societatis abolitione dolentes, novum hunc, ac sane quam difficilem laborem patienter nihilominus sustinuerunt.